
                                                                              
       ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “G GASPARRINI”  

Indirizzi  
Settore Economico – Amministrazione, Finanza e Marketing, Turismo – PZTD02801D 

Settore Servizi – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – PZRH02802C 
Settore Tecnologico – Costruzioni, Ambiente e Territorio 

Via L. Da Vinci – 85025  MELFI (PZ) Tel.Pres.  097224437 -  Segr. 097224436 Fax 097221730 
   @mail: PZIS028007@istruzione.it    sito: www.gasparrinimelfi.it   C.F.93026620760 IBAN IT73Z0578704020095570117003 

                                                                                                                  

 

Prot. n.  9927 B/10        Melfi, 6 dicembre 2016 

 
BANDO PUBBLICO 

 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO ESTRANEO ALL’AMMINISTRAZIONE 
DESTINATARIO DI INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
FINALIZZATE ALL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI: ASSISTENZA PSICOLOGICA PSICOTERAPEUTA 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PRESO ATTO che la provincia di Potenza, competente a fornire il servizio di 
assistenza educativa, ha definito il piano di assegnazione delle risorse 
alle Istituzioni Scolastiche per reclutare direttamente le professionalità 
atte a svolgere il servizio; 

VISTI i piani educativi individualizzati relativi ad alunni diversamente abili 
iscritti presso l’istituto e regolarmente frequentanti; 

CONSIDERATO che presso la scuola sono iscritti e frequentanti alunni portatori di 
handicap gravi, bisognosi di assistenza educativa individualizzata; 

CONSIDERATO che i compiti dell’assistente educativo così come individuati si 
sostanziano in attività di carattere assistenziale, educativo e riabilitativo 
prestate direttamente all’alunno interessato; 

CONSIDERATO che la figura dell’assistente educativo non è al momento disciplinata da 
alcuna norma;    

 
DISPONE 

 
l’emanazione del seguente bando per la selezione pubblica e il reclutamento di n.1 esperto 
esterno Psicologo Specializzato in Psicoterapia.  
 

Art.1 
Modalità e termini di presentazione della domanda 

 
1. La domanda di partecipazione alla selezione dovrà pervenire, a pena di esclusione, 

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 15 dicembre 2016 alla Segreteria della 
Scuola, sita in via L. Da Vinci, in busta chiusa indirizzata al Dirigente Scolastico, 
riportante la dicitura: “Partecipazione Bando Selezione Assistente Educativo”. 
Farà fede la registrazione sul protocollo dell’Istituto. L’Istituto resta esonerato da 
ogni responsabilità per gli eventuali ritardi di recapito delle domande o per consegna 
ad indirizzo diverso da quello indicato. 
 



                                                                              
       ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “G GASPARRINI”  

Indirizzi  
Settore Economico – Amministrazione, Finanza e Marketing, Turismo – PZTD02801D 

Settore Servizi – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – PZRH02802C 
Settore Tecnologico – Costruzioni, Ambiente e Territorio 

Via L. Da Vinci – 85025  MELFI (PZ) Tel.Pres.  097224437 -  Segr. 097224436 Fax 097221730 
   @mail: PZIS028007@istruzione.it    sito: www.gasparrinimelfi.it   C.F.93026620760 IBAN IT73Z0578704020095570117003 

                                                                                                                  

 

2. La domanda di partecipazione, compilata sul modulo appositamente predisposto 
(allegato 1), dovrà essere corredata da: 
 curriculum vitae in formato europeo; 
 copia di un valido documento di riconoscimento. 

La domanda, pena esclusione, dovrà essere firmata dall’interessato. 
 
3. I requisiti e i titoli dichiarati e/o presentati dovranno essere conseguiti entro il termine 

di scadenza del presente bando. I titoli dichiarati e/o allegati alla domanda non 
possono essere ulteriormente integrati, né regolarizzati in fase successiva alla 
scadenza dell’avviso di selezione. 

 
4. la presentazione di domande prive dei suddetti requisiti, incomplete o redatte su 

modelli difformi da quello espressamente richiesto è considerata motivo di esclusione 
dalla selezione. 

 
Art.2 

Titoli richiesti per la candidatura e punteggio attribuito 
 

 
 

Titoli di studio: 

 

 
Laurea Magistrale in Psicologia (ovvero titolo equivalente vecchio ordinamento 
universitario) 

 
 
Le domande e i curriculi pervenuti saranno valutati secondo il seguente prospetto: 
 

 
Titolo di studio 
  

Punti 15                       110 e lode 
Punti 10                  da 100 a 110 
Punti   5                  da   90 a 100 
Punti   1                  fino a 90 

Diploma di Specializzazione quadriennale in 
psicoterapia 

Punti 5 (conseg. votazione massima) 
Punti 3 (altra votazione) 

Esperienze nell’ambito della psicologia della 
salute e prevenzione del disagio 

Punti 3 per ogni esperienza 
Max 9 punti 

Esperienze di life skills educations per 
adolescenti nelle scuole 

Punti 3 per ogni esperienza 
Max 9 per ogni esperienza 

Esperienza lavorative libero-professionali  Punti 5 
Pubblicazioni attinenti all’età evolutiva Punti 3 per ogni pubblicazione 

Max 9 punti 
 
A parità di punteggio l’ordine di graduatoria sarà stabilito in base alla minore anzianità 
anagrafica. 
 
 
 



                                                                              
       ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “G GASPARRINI”  

Indirizzi  
Settore Economico – Amministrazione, Finanza e Marketing, Turismo – PZTD02801D 

Settore Servizi – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – PZRH02802C 
Settore Tecnologico – Costruzioni, Ambiente e Territorio 

Via L. Da Vinci – 85025  MELFI (PZ) Tel.Pres.  097224437 -  Segr. 097224436 Fax 097221730 
   @mail: PZIS028007@istruzione.it    sito: www.gasparrinimelfi.it   C.F.93026620760 IBAN IT73Z0578704020095570117003 

                                                                                                                  

 

Art.3 
Impegni e retribuzione 

 
Le prestazioni, che saranno oggetto di incarico nelle forme previste dalla vigente normativa, 
saranno retribuite con il compenso forfettario lordo totale di € 3.500,00, comprensivo di 
ogni onere e spesa, da corrispondere a rendicontazione approvata, proporzionata alle ore 
effettivamente prestate, previo accredito dei fondi da parte dell’Ente di competenza. 
L’Assistente Educativo reclutato sarà impegnato per n. 140 ore di attività lavorativa (dal 
10 gennaio 2017 al 31 maggio 2017) secondo un calendario interno rispondente alle 
esigenze di questa Istituzione scolastica.  
L’incarico è di natura occasionale. 
L’esperto, ovvero docente, dovrà partecipare, inoltre, alle riunioni di servizio che si 
renderanno necessarie. 
 

Art.4 
Requisiti per l’ammissione e motivi di esclusione 

 
1. È ammesso a partecipare alla selezione l’aspirante che alla data di scadenza del 

presente Bando sia in possesso dei seguenti titoli: 
-Laurea Magistrale in Psicologia  
-Iscrizione all’Albo degli Psicologi 
-Diploma di specializzazione quadriennale in Psicoterapia 
 

2. L’aspirante dovrà possedere, alla data di scadenza della domanda, i seguenti requisiti: 
 
 essere cittadino italiano o di altro stato membro dell’Unione Europea; 
 godere dei diritti civili e politici; 
 età non inferiore ai 18 anni; 
 non avere riportato condanne penali e/o non avere procedimenti penali in corso; 
 non essere stato destituito, dispensato o dichiarato decaduto dall’impiego; 
 idoneità fisica all’impiego, tenuto conto anche delle norme di tutela contenute 

nell’art. 22 della Legge n. 104/1992; 
 

3. Non è ammessa a valutazione la domanda: 
- dell’aspirante che sia privo dei titoli di studio richiesti; 
- presentata oltre il termine stabilito; 
- inviata con mezzi non previsti dal presente bando 
- priva della firma dell’aspirante; 
- presentata su schema non conforme a quello allegato al presente avviso; 
- priva di nome, di cognome e recapito dell’aspirante; 
- dell’aspirante di cui siano state accertate, nella compilazione del modulo di    

     domanda, dichiarazioni non corrispondenti a verità; 
- dell’aspirante minore di  età; 
- dell’aspirante che non sia cittadino italiano o di uno Stato U.E.; 



                                                                              
       ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “G GASPARRINI”  

Indirizzi  
Settore Economico – Amministrazione, Finanza e Marketing, Turismo – PZTD02801D 

Settore Servizi – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – PZRH02802C 
Settore Tecnologico – Costruzioni, Ambiente e Territorio 

Via L. Da Vinci – 85025  MELFI (PZ) Tel.Pres.  097224437 -  Segr. 097224436 Fax 097221730 
   @mail: PZIS028007@istruzione.it    sito: www.gasparrinimelfi.it   C.F.93026620760 IBAN IT73Z0578704020095570117003 

                                                                                                                  

 

- dell’aspirante privo dell’idoneità fisica all’espletamento dell’incarico; 
- dell’aspirante che abbia riportato condanne penali o abbia procedimenti  

     penali in corso; 
  - dell’aspirante che sia stato destituito dall’impiego presso Pubbliche  
     Amministrazioni; 
  - dell’aspirante che non goda dei diritti politici. 
 
 

Art.5 
Criteri di aggiudicazione 

 
1. La valutazione delle domande pervenute sarà effettuata da una Commissione all’uopo 

costituita e presieduta dal Dirigente Scolastico. 
2. La Commissione valuterà le domande pervenute secondo la tabella di valutazione 

sopra riportata e provvederà a redigere la graduatoria degli aspiranti, con il punteggio 
attribuito. 

3. In caso di parità di requisiti di accesso e di punteggio finale avrà la precedenza il 
concorrente anagraficamente più giovane. 

4. L’incarico potrà essere attribuito anche in caso di una sola domanda pervenuta. 
 
 

Art.6 
Graduatoria 

1. Il procedimento amministrativo relativo al presente Avviso pubblico sarà avviato nel 
giorno di scadenza dei termini di presentazione delle domande. L’obbligo di avvio 
del procedimento a tutti i soggetti che hanno presentato domanda di ammissione è 
assolto di principio con la presente informativa. Le graduatorie provvisorie, come 
sopra composte, verranno pubblicate all’albo dell’Istituto entro il 18 dicembre 2015. 
Avverso le suddette graduatorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico di questo 
istituto, nel termine di cinque giorni da detta pubblicazione. La decisione su eventuali 
reclami è atto definitivo. Tale pubblicazione avrà valore di notifica agli interessati. 

2. La stipula del contratto con l’avente diritto è subordinata all’accertamento dei titoli 
posseduti nonché all’assegnazione e conseguente stipula di apposita convenzione con 
l’Ente di competenza che dovrà assegnare i fondi all’uopo destinati. 

3. La graduatoria avrà validità per l’anno scolastico 2016/17. Alla stessa si attingerà per 
scorrimento in caso di rinuncia dell’avente diritto. 

4. Per quanto dichiarato dai candidati, L’Amministrazione si riserva di richiedere, 
all’atto del conferimento dell’incarico, la relativa certificazione. 
 

 
 
 
 



                                                                              
       ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “G GASPARRINI”  

Indirizzi  
Settore Economico – Amministrazione, Finanza e Marketing, Turismo – PZTD02801D 

Settore Servizi – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – PZRH02802C 
Settore Tecnologico – Costruzioni, Ambiente e Territorio 

Via L. Da Vinci – 85025  MELFI (PZ) Tel.Pres.  097224437 -  Segr. 097224436 Fax 097221730 
   @mail: PZIS028007@istruzione.it    sito: www.gasparrinimelfi.it   C.F.93026620760 IBAN IT73Z0578704020095570117003 

                                                                                                                  

 

 
Art.7 

Norme finali 
 

1. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o 
revocare il presente bando o parte di esso qualora se ne rilevasse la necessità e 
l’opportunità per ragioni di pubblico interesse o per mancanza di fondi specifici o per 
altre insindacabili ragioni di opportunità. 

2. Il Dirigente Scolastico si riserva di revocare l’incarico qualora, dai controlli 
effettuati, risultassero dichiarazioni mendaci o per mancato rispetto degli obblighi di 
servizio. Nel caso di accertata incapacità o negligenza o, comunque, ad 
insoddisfacente svolgimento della prestazione o a ripetute assenze e rinvii 
dell’intervento accertata, il Dirigente Scolastico procederà all’immediata risoluzione 
del contratto con esclusione da tutte le attività organizzate dall’Istituto, anche per gli 
anni successivi. Anche eventuali rinunce unilaterali da parte dell’Esperto 
produrranno l’esclusione da tutte le attività organizzate dall’Istituto per l’anno in 
corso e per il biennio successivo. Nel caso di incompatibilità con l’orario di servizio, 
per cause imputabili al personale reclutato, il contratto verrà rescisso, se in essere, o 
non stipulato; in tal caso si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

3. Per quanto non previsto dal presente bando, si rimanda alla normativa vigente. 
4. Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Michele Masciale. 

 
Il presente bando è pubblicato all’albo della scuola, sul sito web dell’Istituto: 
www.gasparrinimelfi.it e inviato telematicamente alle scuole della provincia di Potenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Michele MASCIALE 

                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  
                  del Dlgs n. 39 /1993 

 
 
 
 
 


